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Актуальность
Не имеет значения какой объект рассматривается в рамках исследования имиджа, поскольку в основании имиджа лежит информационно-коммуникативная природа. Формирование имиджа происходит, основываясь на имеющейся об объекте информации посредством процессов коммуникации[footnoteRef:1]. Таким образом, имидж организации как объект исследования ложится в предметное поле социологии коммуникации. [1: Гавра Д.П. Категория имиджа в современной коммуникативистике// Журнал социологии и социальной антропологии, 2013, № 4. С. 35.]

Имидж организации является важной частью эффективной работы компании. От правильно выстроенного имиджа зависит успех компании. В условиях конкуренции очень важно не отставать от конкурентов это касается и имиджа. Среди прочего имидж также транслируется и во внешний мир, его функцией является трансляция и восприятие его другими. Поскольку в настоящее время социальные сети являются неотъемлемой часть жизни, трансляция имиджа происходит в том числе с их использованием. Люди используют их как для неформального повседневного общения, так и для рабочей деятельности. Важно понимать нужно ли целевой аудитории компании присутствие ее в социальных сетях. Сможет ли компания активно использовать социальные сети, управлять, и продвигать в них свой имидж. Ввиду постепенного перехода к дистанционной работе и увеличения каналов коммуникации, в том числе массового использования социальных сетей, происходит также увеличение каналов продвижения имиджа организации. С помощью социальный сетей процесс коммуникации происходит быстрее и эффективнее, поскольку они помогают быстрее получить обратную связь от аудитории. Получается, что обратная реакция также происходит значительно быстрее через социальные сети, меньше времени уходит на ответ и исправление ситуации. Это может быть преимуществом удержания клиентов перед теми компаниями, которые не внедряют социальные сети как дополнительный инструмент продвижения имиджа и коммуникации с аудиторией. Компании, следует проанализировав свою аудитории, сделать оценку и понять, насколько их целевая аудитория нуждается в том, чтобы компания использовала социальные сети. И изучив затраты и преимущества от продвижения имиджа через интернет, решить для себя насколько эффективно компанией использование социальных сетей.
Тема данной работы является актуальной, поскольку среди компаний или уже используются или планируют использоваться социальные сети для продвижения имиджа. В любом случае большинство компаний, особенно крупных развивают этот способ продвижения. Компании, использующие социальные сети и другие интернет платформы для продвижения, имеют преимущества перед теми, кто этого не делает. Но несмотря на актуальность и перспективность, в то же время еще нет достаточного количества исследований по данной тематике. Поэтому изучение использование социальных сетей в организациях имеет практическую ценность.

Степень разработанности темы
Вопросы имиджа, его формирования и продвижения изучаются представителями разных наук: экономика К.Болдинг, психология К.Г. Юнг, маркетинг Ф.Котлер, имижелогия Е.В. Яковлев, Н.О. Яковлева. В социологии проблематика имиджа изучается в рамках теорий среднего уровня: теория массовой культуры С. Паркера, Э. Фромма, Д. Рисмена и Ж. Дюмазедье, теория массовой коммуникации Г. Лассуэлла, П. Лазарсфельда, Б. Берельсона, Р. Мертона, Г.М. Маклуэна, В. Шрамма, теория общественного мнения Г. Тарда, А.Л. Лоуэлла, У. Липмана, теория качества жизни А. Кампбэлла, Ф. Конверса, У. Роджерса, Л. Милбрейта, теория коллектива К. Маркса, Э. Дюркгейма, В.М. Бехтерева и др.[footnoteRef:2] [2: Брянцева Е. А. Социология имиджа: к постановке проблемы //Вестник Московского университета. Серия 18. Социология и политология. – 2008. – №. 1.C.11.]

Объект и предмет исследования
Объект- имидж организации
Предмет- практики продвижения имиджа компании в социальных сетях.

Цель и задачи исследования
Цель: изучить практики продвижения имиджа в социальных сетях на примере компании
Задачи:

1. Дать определение понятию «имидж организации».
2. Определить каналы продвижения имиджа организации.
3. Рассмотреть методы исследования имиджа.
4. Проанализировать на примере компании «Газпромнефть-Снабжение» практику продвижения имиджа организации в социальной сети.
5. Сравнить продвижение в социальной сети ВКонтакте компании с ее конкурентами.
6. Сделать выводы по итогам проведенного эмпирического исследования.

Теоретико-методологическая база исследования
Теоретической основой работы является феноменология А. Щюца, и социальный конструктивизм П. Бергера и Т. Лукмана. Данные теории являются основными в работе, поскольку в их свете наиболее полно представляется проблематика исследования. А также с помощью их использования возможно наиболее полно отразить те вопросы, категории, понятия и выводы, которые должны быть освещены на протяжении всего исследования.
В работе использовались следующие методы: общенаучные методы: дедукция, синтез и индукция, а также социологические методы исследования, к которым относится: анализ литературных источников, контент-анализ и сравнительный анализ.

Информационная база исследования
В первой части работы использовались литературные источники. В эмпирической части использовались материалы, размещенные в социальной сети ВКонтакте: видеоролики, посвященные компании «Газпромнефть-Снабжение», а также публикации в социальной сети поиск которых осуществлялся по хэштегам.

Структура работы
Данная выпускная квалификационная работу включает в себя введение, две главы, заключение и приложение, включающее в себя программу исследования.
Первая глава включает в себя теоретические аспекты, такие как понятия, продвижение имиджа организации, социологические методы исследования имиджа. Вторая глава посвящена практическому аспекту продвижения имиджа организации в социальных сетях, а также эмпирическому исследованию организации «Газпромнефть-Снабжение» и сравнение представленности с конкурентами.
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[bookmark: _Toc72786676]1.1. Имидж организации: понятие, инструменты формирования и продвижения

Понятие «имидж» активно стало использоваться в 1960 годах, когда его ввел в учреждении американский экономист К. Болдинг. Следом за экономистами последовали политологи, которые нашли отражение использования данного термина в поле своей работы. Первоначально формирование имиджа изучалось в психологии и социологии, а далее распространилось и на другие дисциплины. В России же термин стал использоваться в середине 1990х годов при рассмотрении политики. Однако в настоящий момент его использование вышло далеко за пределы данной области. Ранее во времена СССР имидж оценивали негативно и анализировали с точки зрения манипулятивного приема средств массовой информации с целью пропаганды[footnoteRef:3]. По этой причине изучение имиджа в других странах ушло вперед по сравнению с Россией. В настоящий момент изучение имиджа является популярной темой для исследования в различных дисциплинах, но наиболее распространен в следующих: в социологии, экономике, политологии, психологии и философии. [3: Константинова В.Г. Феномен имиджа в научных исследованиях//Весник КГУ.им. Н.А. Некрасова.-2011.-№17. С.222]

На сегодняшний день, когда стремительно развиваются и изменяются процессы общественной, производственной, коммерческой сферах социальное взаимодействие как феномен с присущим ему влиянием многих факторов требует основательного научно-теоретического рассмотрения. Имидж является некоторой основой для выстраивания положительных взаимоотношений как внутри коллектива организации, так и за ее пределами. Имидж, при этом, позволяет культивировать ценности организации, в том числе и социальные.
Социальная природа понятия имидж рассматривается учеными на протяжении не одного десятка лет в свете различных научных дисциплин. В социологии понятие имиджа как предмета познания стало проявляться в первой трети XX века, то есть в эпоху модернизма и постмодернизма. Однако, косвенно относящиеся упоминания встречались в трудах ученых различных научно-исторических эпох.
Гуманитарные науки, которые начали стремительно развиваться в начале прошлого века, дали толчок для создания значительного количества фундаментальных теорий, которые легли в основу современной трактовки понятия имидж. Одной из данных теорий можно считать социальный конструктивизм, основными представителями которого являются Питер Бергер и Томас Лукман. Своими же корнями теория конструирования социальной реальности уходит в феноменологию Эдмунда Гуссеряля, которую активно переработал Альфред Шюц в феноменологическую социологию.
Одним из краеугольных камней в теоретизации и изучении имиджа в целом, и имиджа организации в частности, с точки зрения социологии управления, является нахождение взаимосвязи абстрактного научного понятия «имидж» с жизненным миром, с реальностью, через типизацию образов становится возможным связать эфемерное понятие имиджа, генерируемое лишь на уровне эмоций (внутренних ощущений) с его способностью влиять на сознание и поведение индивидов, социальных групп и общества в целом в повседневной действительности. Подобную задачу ставит перед собой Шюц А. в своем основном труде «Феноменология социального мира».
Под типизацией А. Шюц понимал следующее[footnoteRef:4]: [4: Линючева М.В. Теоретические основы изучения имиджа организации с позиций феноменологической социологии С. 9.]

1.повседневное мышление строится на основе взаимозаменяемости точек зрения, то есть при прочих равных социальных условиях, будь то, время, место, окружение, объекты разными индивидами воспринимаются одинаково
2. имеет место идеализация совпадения систем релевантности, т.е. помимо одинакового восприятия разные индивиды пользуются одинаковыми способами интерпретации объектов и их характеристик.
Шюц считал, что данные установки стирают неповторимость личного опыта, явления индивидуальных различий. Таким образом, «снимая» субъективизм, придают ощущение объективности общего для всех индивидов. Шюц подчеркивал, что любое социальное взаимодействие основано на типичности, и чем выше это условие, тем более и более стандартизованным будет и взаимодействие.
Данный принцип стоит применять в процессе создания, изменения, а также поддержания имиджа в условиях организации, когда имидж обращен с одной стороны к узконаправленным, социальным группам, но и направлен в тоже время на широкие массы с другой стороны.
Шюц считал, что повседневная рациональность является верховной, наивысшей и наиболее значимой реальность в жизни, в то время как остальные реальности уходят на второй план и представляют собой квазиреальности. Он доказал, что наиболее полно и последовательно субъективность человека реализуется в мире повседневности. Именно данный вывод подтолкнул автора к рассмотрению имиджа как ресурсной базы для управления социальным взаимодействием на основе приобретенного опыта в повседневной реальности.
Феноменологическая социология А. Шюца позволяет увидеть имидж как продукт типового человеческого сознания. Следовательно, можно сделать вывод, что организация выступает своеобразным условием, «площадкой» при социальном взаимодействии и может существовать вне воспринимающего субъекта и не представлять для него никакого смысла до тех пор, пока не вступит с ним во взаимодействие любого рода. Но в этом процессе рождается имидж организации в сознании данного индивида, когда, кроме восприятия органами чувств, начинается осмысление и восприятие полученной имиджформирующей информации.
Вслед за Щюцем своеобразной дальнейшей разработкой феноменологической социологии занимались Т. Лукман и П. Бергер в своей работе «Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания» эти ученые заново интерпретируют положения теории Шюца[footnoteRef:5]. Они утверждают, что типизация и идеализация – не единственные критерии восприятия окружающей действительности. По их мнению, полный социологический анализ восприятия возможен при учете особых социальных контекстов, или фактов социальной относительности. [5: Линючева М.В. Теоретические основы изучения имиджа организации с позиций феноменологической социологии С. 9.]

Заимствуя из научных трудов Дюркгейма и Вебера того положения, что структура социальной реальности конституируется субъективными значениями. Они также выражают ту мысль, что типизация объектов в процессе социального взаимодействия подвергаются взаимному вмешательству с обеих сторон, «две схемы типизации вступают в непрерывные переговоры в ситуации лицом к лицу». Каналы типизации различны: язык, жесты, движения, материальные артефакты. Они практически одинаковы для каждого, независимо от положения «здесь и сейчас», и придают типизации черты объективности и доступности всем.
В системе «организация-окружение» имиджформирующая информация на основе имеющихся стереотипов воспринимается субъектами (или окружением, другим словом), но и субъекты, в свою очередь, также транслируют организации собственные отношение сообщения, видоизменяя и трансформируя взаимодействия. А создание и поддержка имиджа зависит, главным образом, от использования большого числа каналов для передачи имиджевых сообщений.
Организация, с помощью имиджа мотивирует субъекты действовать определенным образом, то есть, она контролирует их поведение, устанавливает определенные социальные образцы этого поведения, придавая ему желаемое направлений. Таким образом, имидж является инструментом для конструирования социальной реальности вокруг организации.
Следуя логике феноменологии, конструирование предполагает наделение функциями как созидателей, так и созерцателей. Данные социальные роли позволяют индивидам взаимодействия становится активными участниками социальных процессов. Эти роли диктуют людям на определенное поведение, которое является социально ожидаемым. Поэтому одна из имиджевой стратегии организации – предлагать своей аудитории такие социальные роли, которые исполняя, они будут работать на благо самой организации. Следовательно, в данном случае организация посредством имиджа устанавливает в собственном окружении институциональный порядок, регламентируя и легитимируя поведение некоторой совокупности конкретных людей, с одной стороны и общества в целом, с другой.
В социологии процесс определения ролей называется социализацией. Таким образом, получается, что организация в силах сама, используя в числе ресурса имидж, социализировать свое окружение. Иными словами, сама организация посредством имиджа, способна «вырастить своего клиента». Процесс социализации в рамках организации может быть первичным (при появлении организации на социальной арене) и вторичным (организация уже успела обрести некий имидж).
Вторичная социализация, по мнению представителей социального конструктивизма, характеризуется необходимостью поддержания реальности. Типизация и регламентация не должны стирать идентичность, иначе доверие, лояльность, ощущение значимости может быть утеряно. Важно эмоционально наполненное подтверждение идентичности от значимых других.
Следует отметить, что имидж организации – признак непостоянный, он динамичный и зависим от множества факторов. Процесс развития имиджа организации, подразумевает активацию всех значимых взаимодействий на основе уже имеющегося «базиса», но с привнесением новых важных реалий, призванных стать новым внешним миром. При ресоциализации прошлое переворачивается иными гранями, перетолковывается, исключается и формируется заново, исходя из целей настоящего, а при вторичной социализации – положения из прошлых трактовой приводятся в соответствие с настоящей реальностью.
Современные ученые, ведущие исследования в области изучения имиджа как социального феномена (В.Шепель, А. Панасюк, Г. Почепцов) полагают, что для каждой социальной группы в определенных условиях, в том числе, социальных, необходим выбор специальной тактики, которая бы удовлетворяла те или иные потребности аудитории, способствовала достижению преследуемых создателями имиджа целей. Иначе говоря, успешный имидж организации строится с учетом механизмов восприятия в конкретной среде и данностей социального пространства.
Итак, феноменологическая социология знания понимает социальную реальность как некоторую конструкцию, которая позволяет применить ее принципы в процессах управления любыми социальными взаимодействиями. Социальный конструктивизм позволяет отказаться от рассмотрения явлений в статике, а напротив, считает необходимым расширить границы восприятия и познания посредством изучения последовательности определенных действий и взаимосвязи явлений. Анализ не только факта, но и процесса его формирования и трансформации дает возможность увидеть социальные процессы в разрезе меняющейся обстановки. Принципы данной концепции создают базис для исследования современных социологических явлений, каковым является имидж организации, который имеет под собой платформу в форме человеческой деятельности, созданную с целью целенаправленного воздействия, управления поведением и деятельностью индивидом в обществе.
Ввиду междисциплинарности понятия, разные исследователи и авторы научных работ по-разному подходят к его определению. Далее представлены некоторые из трактовок определения «имидж организации», которые встречаются в научных статьях.
А.Н. Ульяновский в книге «Технологии формирования корпоративного имиджа» определяет это понятие так: «Имидж организации - лицо, специально созданный образ компании на рынке товаров и услуг. Имидж фирмы отражает ее коммерческую политику: ориентацию работы на определенные запросы определенного класса потребителей».[footnoteRef:6] [6: Ульяновский А.Н. Технологии формирования корпоративного имиджа. М.:Эксмо, 2009. 400 с.]

Н.В. Ушакова формулирует определение следующим образом: «Имидж организации — это представление о компании, которое она создает, чтобы составить нужное впечатление о себе у партнеров, клиентов и конкурентов».[footnoteRef:7] [7: Ушакова Н.В. Имиджелогия. М.: Дашков и К, 2012.С. 264 ]

Автор учебника «Теория организации» Ю.В. Кузнецов определяет данное понятие как «образ копании, который формируется в общественном и индивидуальном сознании посредством средств массовой коммуникации и психологического воздействия».[footnoteRef:8] [8: Кузнецов Ю.В. Теория организации. М.: Юрайт, 2013.С. 365 ]

Согласно словарю терминов рекламы и паблик рилейшенз И.А. Радченко, «имидж организации - целостное восприятие (понимание и оценка) организации различными группами общественности, формирующееся на основе хранящейся в их памяти информации о различных сторонах деятельности организации». В структуру имиджа входят следующие компоненты: имидж товара (услуги), имидж потребителей товара, внутренний имидж организации (то есть «представления сотрудников о своей организации»), имидж руководителя, имидж персонала, визуальный имидж организации, социальный имидж организации и бизнес-имидж организации.[footnoteRef:9] [9: Радченко И.А. Учебный словарь терминов рекламы и паблик рилейшенз.]

Кроме того, финансовый словарь Финам также имеет свое определение: «имидж предприятия - устойчивое представление клиентов, партнеров и общественности о престиже предприятия, качестве его товара и услуг, репутации руководителей. Основу имиджа предприятия составляют существующих стиль внутренних и внешних деловых и межличностных отношений персонала и официальная атрибутика: название, эмблема, товарный знак».[footnoteRef:10] [10: Финансовый словарь Финам. URL: https://www.finam.ru/dictionary.]

Д.П. Гавра дает определение имиджа следующим образом: «имидж — это комплексная форма коммуникации, обеспечивающая целевым аудиториям определенное впечатление об объекте отношение к нему»[footnoteRef:11]. Исходя из данной трактовки имидж организации можно определить, как комплексную форму коммуникации между организацией и ее аудиторией, которая впоследствии оставляет у целевой аудитории впечатление о данной организации. В дальнейшем под имиджем буду опираться на трактовку, предложенную Д.П. Гавра, поскольку данное определение имеет социологическую составляющую и в ней отражена связь имиджа и коммуникаций. Более того, согласно позиции Гавры имидж имеет информационно-коммуникативную природу и формируется на основе информации об объекте посредством процессов коммуникации. Таким образом, можно проследить связь между коммуникацией и имиджем. [11: Гавра Д.П. Категория имиджа в современной коммуникативистике// Журнал социологии и социальной антропологии, 2013, № 4. С. 31.]

В современным имиджмейкинге разделяют имидж на три формы:
1. Объективный имидж является впечатлением об объекте, сформированным у целевой аудитории. В этом контексте объективный имидж тождественен имиджевому эффекту (результату).
2. Субъективный имидж выступает как представление объекта о том, как его воспринимает целевая аудитория.
3. Моделируемый имидж является образом, который должны сконструировать имиджмейкеры. В данном формате основным критерием является транслируемый имидж.
При рассмотрении имиджа организации важным моментом является рассмотрение инструментов его формирования и продвижения. Завалько Н.А. в качестве основных выделяет: рекламу, стимулирование сбыта, связи с общественностью и личные продажи. Отмечается, что вышеперечисленные инструменты имеют свои приемы, оказывающие влияние на продвижения и формирования имиджа в целом. Например, связи с общественностью ориентированы на установление двустороннего общения, поддержание доброжелательного отношения общественности к деятельности организации, а также сохранение ее репутации. Реклама же, в свою очередь, имеет цели: сформировать положительный образ организации, товара (услуги), стимулировать потребности в приобретении товара, а также поддерживает сбыт.
Построение устойчивого положительного имиджа — это один из главных показателей того, что компания является успешной. Имидж играет очень важную роль: с помощью него компания повышает свою конкурентоспособность, привлекает новых потребителей и удерживает уже имеющихся, а благодаря этому увеличивается объем продаж товаров или услуг. Положительный имидж нужно заслужить, это значит, что происходит это не в один момент, а постепенно, осуществляя имеющуюся стратегию. В статье Гусеева М.К. «Риски имиджа организации: понятие, классификация и методы управления» перечислены основные компоненты имиджа организации, к ним относится:
♦ имидж товара или услуги;
♦ имидж управленческий и финансовый;

[…]

через социальные сети. Однако в компании «Газпромнефть-Снабжение» была запись, посвященная взаимодействию со студентами. Из всех проанализированных компаний «Газпромнефть-Снабжение» и «Роснефть-Снабжение» имеют максимальную схожесть в активности в социальной сети, по моему мнению это связано с несколько отличной ситуаций у данных компаний, целевая аудитория их может отличаться от аудитории других компаний, также узнаваемость их может быть выше, поскольку обе являются дочерними компаниями крупных и известных в России компаний «Газпромнефть» и «Роснефть».
Далее идут компании, которые имеют большую схожесть между собой, но сильно отличаются от компании «Газпромнефть-Снабжение». «Первая экспедиционная компания» имеет свою группу в отличии от исследуемой компании. Причем группа активна в настоящий момент и в ней регулярно публикуется новая информация. Компания также активно участвует в выставках, в целом это можно сказать о всех исследуемых в данной работе компаниях. Компания, как и представленные ранее также не демонстрирует публично неформальные рабочие мероприятия, хотя имеет такую возможность, поскольку группа существует и активно ведется. Данные мероприятия, как и в других компаниях присутствуют и представлены работниками через свои аккаунты. В отличии об упомянутых ранее компаниях, «Первая экспедиционная компания», проводит поиск сотрудников и выкладывает имеющиеся вакансии в социальной сети, но все равно, подавляющее количество 90 из 94 приходится на записи сторонних групп о поиске работы. Тем не менее, это все равно показывает большую заинтересованность компании и соответственно ее большую активность в социальной сети вконтакте, чем у компаний: «Газпромнефть-Снабжение», «Роснефть снабжение», «РЖД Логистика».
Компании «СДЭК» и «Деловые линии» схожи между собой по активности продвижения в социальной сети вконтакте, но сильно отличаются от рассматриваемых выше. В обеих компания имеются группы самих компаний, а также группы, посвященные карьере в компании, которые публикуют вакансии и другие материалы, которые отражают преимущества трудоустройства в них. Причем информация, которая может привлечь потенциального работодателя опубликована на основных страницах групп о карьере и ее не сложно найти соискателю, что говорит о заинтересованности компании таким способом находить сотрудников. Обе компании очень активно осуществляют поиск сотрудников и предоставление информации о трудоустройстве через социальную сеть. Взаимодействие с потребителями услуг также ближе, чем у других компаний, предусмотрена обратная связь на их деятельность. Это связано с тем, что данные компании активно оказывают услуги не только крупным компаниям, но и небольшим или даже частным лицам, соответственно список их клиентов значительно шире, а целевая аудитория отличается. Но в то же время, компании не ограничиваются социальными сетями, а также активно участвуют в выставках и других профессиональных мероприятиях. Внерабочая жизнь у копаний также активна, присутствуют фотографии, размещенные сотрудниками преимущественно на собственных страницах в социальной сети. Поскольку компании оказывают услуги и частным лицам, в социальной сети присутствует большее количество отзывов именно о данных компаниях, люди делятся как положительным, так и негативным опытом обращения в компания, что также способствует продвижению. Более того, о компании знают даже люди, которые могли узнать о компании случайно, например, заказав какую-нибудь посылку из магазина, который сотрудничает с компаниями «СДЭК» или «Деловые линии», соответственно человек напрямую в компанию не обращался, но знает от ее деятельности.
Таким образом, следует отметить, что компания «Газпромнефть-Снабжение» по степени вовлечения социальных сетей в свое продвижение не проявляют большую активность. Однако в виду специфической аудитории потребителей услуг компании, есть вопрос о действительной необходимости использования социальной сети ВКонтакте. Ниже приведены рекомендации по итогам проведенного исследования.
Если компания планирует активное развитие и сотрудничество с более мелкими компаниями, либо частными лицами, ведение социальных сетей будет хорошим бонусом к другим проводимым имиджевым мероприятиям. Но, если компания не имеет такой цели, то ее аудитория найдет и сможет связаться с компанией другими способами. А заключению различного рода партнерств и договоренностей будут способствовать различные профессиональные конференции и выставки, на которых представлена компания «Газпромнефть-Снабжение».
Если компания, решит расширить использование социальных сетей для продвижения своего имиджа, то важным моментом является контроль эффективности организованных мероприятий. То есть компании на протяжении всего процесса следует оценивать эффективность продвижения через социальные сети, чтобы в дальнейшем иметь представление о необходимости использования данного способа продвижения своего имиджа.
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Заключение

В ходе данной работы, как в теоретической, так и в практической ее части, были изучены социологические аспекты продвижения имиджа организации.
В теоретической части посредством рассмотрения различных подходов к определению понятия «имидж» было выбрано то, которые наибольшим образом отражает социологический угол рассмотрения понятия, определение предложенное Д.П. Гавра: «имидж — это комплексная форма коммуникации, обеспечивающая целевым аудиториям определенное впечатление об объекте отношение к нему»[footnoteRef:30]. [30: Гавра Д.П. Категория имиджа в современной коммуникативистике// Журнал социологии и социальной антропологии, 2013, № 4. С. 31]

Далее были изучены теории, рассматривающие имидж с точки зрения социологии. За основу работы были выбраны теории феноменологии А. Шюца и социального конструктивизма П. Бергера и Т. Лукмана. В работах которых рассматриваются явления во взаимосвязи друг с другом, а также идет рассмотрение социальных процессов с учетом меняющейся вокруг обстановки.
На следующем этапе работы было произведено изучение социологических методов исследования на предмет возможности их использования при исследовании продвижения имиджа организации. В качестве методов исследования для эмпирической части работы были выделены следубщие методы: контент-анализ и последующий на его основе сравнительный анализ.
Практическая часть работы включала в себя рассмотрение продвижения имиджа в социальных сетях в качестве инструмента общего управления имиджем. И далее было проведено исследование на примере компании «Газпромнефть-Снабжение». В ходе работы были изучены материалы, размещенные в социальной сети вконтакте. В качетсве материалов исследования выступили видеоролики, посвященные аспектам работы компании, а также публикации в социальной сети под хэштегом комппании. На основе полученных данных был произведен сравнительной анализ продвижения компании «Газпромнефть-Снабжение» с продвижением компаний-конкурентов.
В ходе проведенного анализа было выявлено, что активность продвижения «Газпромнефть-Снабжения» отличается от некоторых ее конкурентов, например «СДЭК» и «Деловые линии». Что может объясняться несколько разной целевой аудиторией компании и условий ее создания. В то время, как с некоторыми компаниями, например, «Роснефть-Снабжение» имеется достаточно много сходств в продвижении через социальную сеть вконтакте, опять ввиду имеющийся у них схожести потребителей и условий создания компании, обе компании являются дочерними.
Таким образом, были подтверждены гипотезы о том, что представление имиджа компании и его продвижение зависит от характера деятельности компании и от ее целевой аудитории.
В качестве рекомендации было отмечено, что при желании компании расширить свою целевую аудиторию, ей следует активно внедрять социальные сети в качестве инструмента продвижения своего имиджа, а также оценивать его эффективность.
Таким образом, в ходе проведенного теоретического и эмпирического исследований было проанализировано продвижения имиджа компании в социальной сети, по итогам которых были достигнуты поставленные цели и задачи, а также подтверждены выдвинутые гипотезы.
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53. Ульяновский А.Н. Технологии формирования корпоративного имиджа. М.:Эксмо, 2009. 400 с.
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 Описание проблемы исследования
В настоящий момент в условиях дистанционной работы многие компании делают акцент на свое продвижение посредством использования социальных сетей. Благодаря данным технологиям потребителям и потенциальным партнерам проще узнать нужную им информацию, а также при необходимости выйти на связь с компанией для дальнейшего сотрудничества. Однако не все компании до сих пор активно используют эту возможность, что может повлиять на их заработок и конкурентоспособность. В связи с тем, что компании ООО «Газпромнефть-Снабжение» в настоящий момент набирает обороты и растет довольно стремительно, необходимо координировать имидж и его распространение через социальные сети. Проблема заключается в недостаточной информированности компании о своем представлении в социальных сетях.
Социальные сети вносят ощутимый вклад в продвижение имиджа компании, начиная от увеличения доверия со стороны потребителей и заканчивая увеличением ценности самого бренда. Но в то же время имидж, который представлен через социальные сети, должен быть тождественен уже существующему и опираться на ту стратегию, которую представляет компания. Исходя из целевой группы, выбирается площадка, на которой планируется продвижение. Это делается на основе мониторинга, который помогает, уменьшив затраты, определить местонахождение целевой группы, то есть наиболее эффективную площадку ее размещения.
От правильно выстроенного имиджа зависит множество факторов, такие как: уровень продаж, лояльность клиентов, затраты на ведение бизнеса, стоимость акций и ряд других. Нарастающая популярность тематики исследования и формирования имиджа организации связана с глобализацией, потому что компании ищут способы распространить свое влияние также на удаленных рынках.
Основные понятия
«Имидж — это комплексная форма коммуникации, обеспечивающая целевым аудиториям определенное впечатление об объекте отношение к нему». [footnoteRef:31] [31: Гавра Д.П. Категория имиджа в современной коммуникативистике// Журнал социологии и социальной антропологии, 2013, № 4. С. 31
]

Организация (коммерческая) — это официально зарегистрированное объединение людей, действия которых направлены на увеличение прибыли и достижение общей цели.
Социальные сети- платформа в сети Интернет, с помощью которой зарегистрированные пользователи вступают во взаимодействие и коммуникацию друг с другом, а также публикуют материал о себе. Используется как для коммерческих, так и для личных целей.
Целевая аудитория — это люди или компании, которые являются потенциальными потребителями предоставляемых товаров и/или услуг.
Теоретические основания:
Самым распространенным способом продвижения имиджа организаций являются социальные сети. Поскольку они имеют ряд преимуществ такие как: низкие затраты, большой выбор сетей, через которых можно осуществить продвижение, большое количество человек использует по крайнем мере одну социальную сеть, а то и больше. Благодаря этому представлены различные аудитории в одном месте, главное правильно определить целевую группу и место ее нахождения. Взаимодействие организаций с людьми происходит следующими способами:
· Работа с SMM
Само понятие является аббревиатурой от английского social media marketing и обозначает совокупность мероприятий, целью которых является продвижение товара/услуги, с помощью социальных сетей, блогов и форумов, а также привлечение аудитории на официальный сайт организации. SMM предполагает работу через сторонние сайты или через свои, но специально для этого созданные, это может происходить в любой соцсети или блоге, даже в мессенджере. Продвижение происходит путем ненавязчивого размещения информации и ссылок на сайт организации. Но в то же время для привлечения внимания пользователе чаще всего используют броские заголовки, там образом, побуждая зайти на сайт и ознакомиться с продуктом.
· Организация партнерской программы
Партнерская программа предполагает, что компания выплачивает процент каждому, кто привлекает новый клиентов, тем самым увеличивая продажи.
· Продвижение профиля организации
Продвижения профиля организации почти не отличается, от продвижения личного аккаунта пользователя. Для успешного продвижения необходима информация и различные материалы о компании. Происходит продвижение на основе подписчиков, поэтому их количество должно быть большим, а также на основе мероприятий, встреч.
· Вывод поста в топ
Новости, находящиеся в топе, могут быть не только потому что популярны, а также потому что проплачены. Для привлечения внимания запись должна быть интересной, актуальной и доступ к ней должны все пользователи
· Совместные проекты
Осуществление совместных проектов с другими заинтересованными компаниями, с целью получения обоюдной выгоды. Например, скидка при покупке товара одной компании на покупку товара в другой. Этот способ повышает привлекательность сразу нескольким компаниям, то есть всем, которые решили создать совместный проект. Каждая компания предлагает желаемый потребителями товар другой компании на льготных условиях, что обеспечивает большее расположение к обеим компаниям со стороны потребителей. В связи с этим происходит рост продаж и соответственно рост прибылей.
То какой из перечисленных способов будет использовать компания зависит от ее аудитории, имеющихся ресурсов и деятельности. Компания по продвижению будет эффективней, если использовать сразу несколько способов. Социальные сети дают много возможностей для продвижения организаций, управления их имиджем и мнением пользователей, при этом не требуя много взамен.
Объект исследования
Организация «Газпромнефть-Снабжение»
Предмет исследования
Практики продвижения имиджа организации «Газпромнефть-Снабжение» в социальной сети вконтакте
Цель исследования
Выявить каким образом происходит продвижение компании «Газпромнефть-Снабжение» в социальной сети вконтакте и сравнить представленность компании в социальной сети вконтакте с ее конкурентами.
Задачи исследования
1. В социальной сети вконтакте провести поиск материалов на предмет их отношения к компании «Газпромнефть-Снабжение».
2. Проанализировать видеоролики о компании, размещенные в социальной сети вконтакте.
3. Проанализировать информацию, размещенную в постах, посвященных компании.
4. Сравнить представленность компании в социальной сети вконтакте с ее конкурентами.
5. Сделать выводы по итогам проведенного исследования.
Гипотезы исследования
Представление имиджа компании и его продвижения через социальную сеть вконтакте зависит:
1. от характера деятельности компании,
2. от целевой аудитории компании.
Метод исследования
Для получения результатов исследования будет использоваться контент-анализ. Процедура сбора данных включает в себя анализ видео роликов, священных организации, которые размещены в социальной сети ВКонтакте. Также будет произведен сравнительный анализ постов размещенных под хэштегами компании #газпромнефтьснабжение, #гпнснабжение с материалами, размещенными у конкурирующих компаний.
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