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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) Беловой Е.В. соответствует профилю

образовательной программы. Исследуемая в ВКР проблема актуальна, имеет практическое

значение. Сформулированная во введении к ВКР цель в целом отвечает требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы соответствует поставленным исследовательским задачам. Однако логика

исследования вызывает ряд вопросов и замечаний. В первой, теоретической, части работы

Екатерина Витальевна делает заявку на изучение имиджа в теоретической рамке социального

конструктивизма (социального конструирования имиджа). Однако во второй части работы

анализируется только то, как компания презентирует себя в социальной сети, роль второй

стороны коммуникативного процесса, связанного с конструированием имиджа организации,

не рассматривается. В работе не обоснован выбор компании «Газпромнефть-Снабжение» как

объекта эмпирического исследования, на базе которого можно апробировать предложенный в

первой части теоретический подход. В программе исследования (Приложение 1) данный

теоретический подход также не нашел отражения.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Выпускная квалификационная работа носит самостоятельный характер. Участие научного

руководителя минимальное. Проверка на плагиат установила уровень самостоятельности

работы – 92,7%, коэффициент заимствования – 7,3%. Личный вклад автора ВКР определяется

следующим: предпринята попытка применить феноменологический подход А. Щюца и его

последователей, Т. Лукмана и П. Бергера, к изучению практик продвижения имиджа в

социальных сетях и объяснению процесса имиджеобразования. Также Белова Е.В. провела

самостоятельно анализ видеоматериалов компании «Газпромнефть-Снабжение», которые

представлены в социальной сети ВКонтакте.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

К практической значимости проведенного исследования относится обоснование

целесообразности применения таких методов анализа имиджа организации, как: метод
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имиджевой иерархии (с. 17-18), метод семантического дифференциала (с. 18), метод

ассоциативного профиля и метод ранжирования мотивов целевой аудитории (с. 19).

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В ходе подготовки ВКР Белова Е.Л. проявила самостоятельность, умение работать с научной

литературой по теме исследования и систематизировать информацию, относящуюся к объекту

и предмету исследования, умение работать с интернет-источниками.

6.Актуальность используемых информационных источников
Список литературы включает 60 источников, что явно недостаточно для работы над такой

сложной темой. К сожалению, список литературы не содержит актуальных источников

(период издания: 2017-2021 гг.).

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена с нарушением требований, предъявляемых к оформлению ВКР. Список

литературы оформлен неправильно.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР не соблюдался, что отрицательно сказалось как на качестве

проведенного исследования, так и на качестве текста выпускной квалификационной работы.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Беловой Екатерины Витальевны на тему «Практики

продвижения имиджа компании в социальных сетях: социологический анализ» отвечает

минимальным требованиям стандарта СПбГУ и программы бакалавриата «Социология» и

может быть допущена к публичной защите. Работа заслуживает положительной оценки при

условии успешной защиты.

Научный руководитель

д.с.н., профессор, профессор

кафедры социологии культуры и коммуникации Минина В.Н.

30 мая 2021 года